УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТОТЕМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от  27  февраля 2023  года               №  78

г. Тотьма

О введении обновлённых

ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО

 в общеобразовательных учреждениях

Тотемского муниципального округа

в 2023-2024  учебном году

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Федерального закона  от 24 сентября 2022

года № 371-ФЗ “О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в

Российской  Федерации»  и  статью  1  Федерального  закона  «Об  обязательных

требованиях  в  Российской  Федерации»,  приказа  Министерства  просвещения

Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286 «Об утверждении федерального

государственного  образовательного  стандарта  начального  общего  образования»,

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года

№287 «Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта основного  общего  образования»,  приказа  Министерства  просвещения

Российской Федерации от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в

федеральный государственный  образовательный  стандарт  среднего  общего

образования»,  письма  Министерства  просвещения  Российской Федерации  от  16

января  2023  года  №  03-68  «О  введении  федеральных  основных

общеобразовательных  программ» (далее ФООП НОО, ФООП ООО),   и  в  целях

нормативного  правового  и организационного  сопровождения  введения  и

реализации  обновленного федерального  государственного  образовательного

стандарта  начального  общего образования  и  обновленного  федерального

государственного  образовательного стандарта  основного  общего  образования

(далее  -  обновленный  ФГОС  НОО, обновленный ФГОС ООО), рекомендаций

Департамента образования Вологодской области от 06.02.2023  №20-0940/23 «О

введении и реализации обновленных ФГОС начального общего и  основного общего

образования  в общеобразовательных организациях области в 2023-2024 учебном

году», в целях организации работы  по подготовке к переходу на обновленные

ФГОС НОО и ФГОС ООО общеобразовательных организаций Тотемского округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений Тотемского муниципального

округа обеспечить:

1.1.в части введения  обновленных ФГОС НОО:

- реализацию  обновленного  ФГОС  НОО  в  1-4-х  классах

общеобразовательных организаций в штатном режиме с 1 сентября 2023 года;

- привести  ООП НОО образовательного учреждения  в  соответствие  с  ФОП

НОО  в  срок  до  1  сентября  2023  года;

 - привести  в  соответствие  с федеральными рабочими программами рабочие

программы образовательного учреждения по  учебным  предметам  НОО  с

использованием  онлайн-конструктора рабочих  программ  в срок до 1

сентября  2023 года;

- определить  список  учебников,  учебных  пособий,  используемых

общеобразовательным учреждением для  обеспечения  реализации

обновленного ФГОС НОО в 1- 4 – х классах в соответствии с Федеральным

перечнем учебников, утвержденным приказом  Министерства просвещения

Российской Федерации от 21 сентября  2022  года  №  858 ;

- осуществлять  систематический  контроль  за  реализацией  обновленного

ФГОС  НОО;

-организовать своевременное  информирование  родительской

общественности  о ходе  реализации  обновленного  ФГОС  НОО,  размещение

актуальной  информации на официальной сайте общеобразовательного

учреждения.

 1.2.в части введения  обновленных ФГОС ООО:

- обеспечить  реализацию  обновленного  ФГОС  ООО  в  5-6  классах

общеобразовательных организаций в обязательном порядке с 1 сентября 2023

года;

- провести  в  срок  до  25  марта  2023  года  педагогические  советы

общеобразовательных  учреждений с  принятием  решения  о  переходе  на

обновленный ФГОС ООО в 7-8 -х классах общеобразовательных учреждений с

1 сентября 2023 года;

- провести  в  срок  до  30  марта  2023  года  родительские  собрания  в

общеобразовательных  учреждениях по  вопросу  введения  и  реализации

обновленного  ФГОС  ООО  в  5-8  классах  общеобразовательных

организаций  с  1 сентября 2023 года;

- организовать в срок до 30 марта 2023 года получение согласий от родителей

(законных  представителей)  обучающихся  о  переходе  с  1  сентября  2023

года  на обучение  в  7-8-х  классах  по  обновленному  ФГОС  ООО ;

- привести  ООП ООО образовательного учреждения  в  соответствие  с  ФОП

ООО  в  срок  до  1    сентября  2023  года;

-  привести  в  соответствие  с федеральными рабочими программами  рабочие

программы  образовательного учреждения по  учебным  предметам ООО с

использованием  онлайн-конструктора рабочих  программ  в срок до 1

сентября 2023 года;

-  определить  список  учебников,  учебных  пособий,  используемых

общеобразовательным учреждением  для  обеспечения  реализации

обновленного ФГОС  ООО  в  5-8-х  классах  в  соответствии  с  Федеральным

перечнем  учебников, утвержденным приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 21 сентября  2022  года  №  858 ;

- сформировать  заявки  на  повышение  квалификации  учителей-

предметников,  реализующих  с  1  сентября  2023  года  рабочие  программы

по учебным предметам учебного плана на уровне основного общего

образования в 6-8-х классах согласно  срокам  проведения  курсовой

подготовки, указанным в плане-графике образовательной деятельности АОУ

ВО ДПО «ВИРО»;

- обеспечить  систематический  контроль  за  введением  и  реализацией

обновленного ФГОС ООО в общеобразовательном учреждении;

- осуществлять  своевременное  информирование  родительской

общественности  о  ходе  реализации  обновленного  ФГОС  ООО,  размещение

актуальной информации на официальной сайте общеобразовательного

учреждения;

-обучение в 2023/2024 учебном году обучающихся 9-х классов осуществлять в

соответствии с ФГОС ООО, утвержденным приказом Министерства

образования  и  науки  Российской  Федерации  от  17  декабря  2010  года  №

1897  (с последующими изменениями и дополнениями).

1.3.в части введения  обновленных ФГОС СОО:

- обеспечить  реализацию  обновленного  ФГОС   СОО  в  10-х  классах

общеобразовательных организаций с 1 сентября 2023 года;

- провести  в  срок  до  25  марта  2023  года  педагогические  советы

общеобразовательных  учреждений с  принятием  решения  о  переходе  на

обновленный ФГОС СОО с 1 сентября 2023 года;

- провести  в  срок  до  30  марта  2023  года  родительские  собрания  в

общеобразовательных  учреждениях по  вопросу  введения  и  реализации

обновленного  ФГОС  СОО  с  1 сентября 2023 года;

- привести  ООП ООО образовательного учреждения  в  соответствие  с  ФОП

ООО  в  срок  до  1    сентября  2023  года;

-  привести  в  соответствие  с федеральными рабочими программами  рабочие

программы  образовательного учреждения по  учебным  предметам СОО  с

использованием  онлайн-конструктора рабочих  программ  в срок до 1

сентября 2023 года;

-  определить  список  учебников,  учебных  пособий,  используемых

общеобразовательным учреждением  для  обеспечения  реализации

обновленного ФГОС  СОО, утвержденным приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 21 сентября  2022  года  №  858;

- взять на контроль  повышение  квалификации  учителей-предметников,

реализующих  с  1  сентября  2023  года  рабочие  программы  по учебным

предметам учебного плана на уровне среднего общего образования согласно

срокам  проведения  курсовой  подготовки, указанным в плане -графике

образовательной деятельности АОУ ВО ДПО «ВИРО»;

- обеспечить  систематический  контроль  за  введением  и  реализацией

обновленного ФГОС СОО в общеобразовательном учреждении;

- осуществлять  своевременное  информирование  родительской

общественности  о  ходе  реализации  обновленного  ФГОС  СОО,  размещение

актуальной информации на официальной сайте общеобразовательного

учреждения.

2. Заместителю начальника управления образования Е.А.Вешняковой;

- провести  в  срок  до  1  марта  2023  года  совещание  с  заместителями

руководителей по УВР по  вопросу  реализации обновленных ФГОС ООО в 5-6

классах в обязательном порядке и переходе на обновленный ФГОС ООО в 7-8 -х

классах;

- обеспечить  разработку  и  принятие  в  срок  до  1  марта  2023  года Приказа о

переходе на  обновленный ФГОС ООО в 5-6 классах в обязательном порядке и

переходе на обновленный ФГОС ООО в 7-8-х  классах общеобразовательных

учреждений с 1 сентября 2023 года;

-  внести  изменения  в  план-график  мероприятий  по  введению  обновленного

ФГОС ООО на  2023-2024 учебный год на муниципальном уровне;

-утвержденные распорядительные акты направить в АОУ ВО ДПО «Вологодский

институт развития образования» в срок до 20 марта 2023 года;

- обеспечить повышение квалификации педагогических работников, которые

будут реализовывать образовательные программы по обновленному ФГОС ООО в

6-8  классах  общеобразовательных  организаций  (учителя  физики,  химии,

информатики,  обществознания  и  учителя  иных  учебных  предметов,  которые  не

проходили  ранее  курсовую  подготовку  по  введению  ФГОС  ООО)  в    срок  до

1 августа 2023 года;

- обеспечить широкое информирование общественности о значимости и ходе

реализации  обновленного  ФГОС  ООО  в  общеобразовательных  учреждениях  на

официальной  сайте  управления образования.

3.Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                                               В.С.Горчагова

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ